terpretatur. Ferū herbam esse, quam Bonziæ esitent, ne grauidæ fiant. Evidem tot, ac tantis Bonzios flagitiis coopertos esse nō miror. Genus enim est hominum Diabolum in Dei loco habentium, qui innumera-bilia, ac nefaria flagitia admittat, necesse est.

Vtuntur Iapones omnes ad preces serie quadam orbiculorum bene longa, atq; in-ter orandum gradatim ad singulos orbicu-los suæ sectæ implorant autorem. Hanc au-tem, quam dixi, precum seriem percurrunt alij crebrius, alij rarius. Principes sectarum autores ( vt ostendimus ) Xaca, & Amida numerantur. Bonzij, ac Bonziæ cinera-rij coloris, & maxima populi pars Amidam; reliqui tametsi Amidam non aspernantur, tamen Xacam præcipue colunt. Sciscitatus sum diligenter, an hi, quos dixi, Xaca, & A-mida homines fuerint aliqui sapientes: atq; obsecraui Christianos, vt eorum vitas mihi perscriberent. Denique comperi ex eorum libris, illos haudquam homines fuisse. Quippe millesimum, aut etiam bis millesi-mum annum expleuisse dicuntur. Xaca au-tem octies millies natus perhibetur: aliaque eiusmodi permulta de illis memoriae prodi-ta sunt, quæ fieri nullo modo possunt. Itaq; sic statuo, eos non homines, sed mera Dia-boli fuisse portenta.

Oro, quæsog; eos omnes, qui hasce meas litte-

litteras lecturi sunt, pro ipsorum studio di-  
uini cultus amplificandi, ut victoriam nobis  
aduersus duos hosce Diabolos Xacam, & A-  
midam, & reliquos horum similes à Christo  
Domino precentur; cum præsertim iam nō  
sine Dei numine, eorundem autoritas A-  
mangucij consenescat. Dynasta huius regni  
primarius, vna cum uxore fœmina lectissi-  
ma, nos complexus est sic, vt amborum stu-  
dia nobis ad diuinæ religionis propagatio-  
nem nunquam defuerint. Verum neuter, vt  
religionem quamuis exploratam susciperet,  
adduci potuit. Idque idcirco, quod multa  
Bonziorum cœnobia suo sumptu ædifica-  
rant, vestigibusque instruxerant, quo A-  
midam, quem superstitione colunt, orarent  
assidue, vt eos ab huius vitæ calamitatibus,  
atq; incommodis prohiberet: atque ad eam,  
qua ipse perfruitur, felicitatem aliquando  
traduceret. Hi causas, cur Christiani nō fie-  
rent, plurimas afferebāt, illam potissimum,  
quod dicerent, egregios se Xacæ, & Amidæ  
semper cultores extitisse, eorumq; causa, &  
plurima largitos esse Bonziis, & sedes ac do-  
micia excitasse: si iam ad Christum sese  
transferrent, gratiam tot annorum officiis  
collectam, omnemque superioris vitæ fru-  
ctum vtique perdituros. Pro certo habent se  
quicquid pecuniæ Xacæ, & Amidæ nomine,  
Bonziis dederint, post mortem cum maxi-  
mo fœ-

mo fœnore recepturos : ac præterea cultus,  
pietatisque suæ fructum amplissimum, quæ  
scilicet ne amitterent, ad Christum transire  
noluerunt.

Persuasum habent Iapones in illa beatorū  
sede epulas, cultumq; vitæ suppetere cum  
elegantia & copia : atque ut quisq; apud Xa-  
cam, & Amidam maxima in gratia fuerit, ita  
apud omnes in maxima gloria futurū. Hæc  
omnia commentitia sunt mysteria Bonzio-  
rum, qui nobis concionantibus obtrectandi  
studio, in suis fanis concionabantur. & ma-  
gna auditorū frequentia, nobis pariter Deo-  
que nostro turpissime maledicebant. Chri-  
stianorum Deum esse ignotum quiddam, &  
inauditum : fierique non posse, quin maxi-  
mus, ac teterimus Dæmon esset: eius nos  
Dæmonis esse discipulos Proinde cauerent,  
ne Christi sacra susciperent: simul atq; enim  
ille pro Deo coli cœptus esset, Iaponiam in-  
teriturā. Dei quoque nomen cauillantes in-  
terpretabantur, Deum nihil aliud esse, nisi  
Daium, quod verbum ipsorum lingua men-  
daciū significat. Itaque apud se essent, si-  
bique à nobis cauerent diligenter. Hæc  
atque alia multa impia maledicta confe-  
reabant in Deum, quæ tamen ille pro sua  
clementia, ac benignitate infinita, in hono-  
rem suum, salutemq; hominum vertit. Ete-  
nim illorū in nos maledictis, & nostra apud  
populum

populum autoritas, & Christū colentiū numerus in dies augebatur. Intelligebat quippe multitudo, idq; palā dictitabat, per inuidiam à Bōziis in nos illa iactari. Diu ac multum in Iaponia elaborauit, vt omnibus vestigiis indagarem, ecquādo Iaponis Iesu Christi notitiam habuerint: demumq; ex eorum litteris, ac sermone comperi, nihil omnino eos de Christo inaudisse. Cāgoxi mæ vbi annum cōmorati sumus, animaduerti Regulū eiusq; cognatos albam crucem in familię insignibus habere, sed tamen Christi nomen funditus ignorare.

Amangucij cum essem simul cū Cosmo Turriano, & Ioanne Ferdinando, Rex Bungēsis potēs in primis me per litteras rogauit, vt se conuenirē: Lusitanā nauem ad suū portum appulisse: cupere se certis de rebus me cū communicare. Itaq; cōfestim, vel vt eius erga Christi fidem animū explorarē, vel vt Lusitanos inuiserem, Bungū profectus sum, Cosmo, & Ioanne apud Christianos relictis, Rex me liberaliter accepit. Ego magnam ex Lusitanorū congressu cepi voluptatē. Dum Būgi cōmorarer, magnū Amangucij bellum Diabol' excitauit. Dynasta potēs opib' Regē suum bello illato, vrbe exegit, regnoq; spoliauit. Ibi Rex cū fugæ exitū nullū reperiret, ne viius in acerbissimi hostis, qui in sua modo ditione, ac potestate fuisset, man' pueni-

ret,

ret, pugione in ventrem adacto, nec em sibi  
consciuit. simul filium, quem apud se habebat,  
interfici, atque utriusque corpus cōburi iussit;  
ne quam omnino materiam iniuriae hostes  
inuenirent. Idque ut imperauerat factum est.  
Quantum illo bello nostri qui erant Amangucij,  
capitis discrimen subierint, ex iis litteris,  
quas ad me ab illis scriptas vobis mit-  
to, facile intelligetis. Post Amanguciani Re-  
gis interitum, regni proceres, ac Dynastæ  
graui perfuncti bello, cum viderent rem A-  
mangucianam sine Regem stare non posse; le-  
gationem ad Bungi Regem miserunt, ut fra-  
træ suum germanum Amanguciū mitteret,  
quem ipsi Regem constituerent. Rex scilicet  
morem eis protinus gessit. Ita ille regnum  
*Regis Bungensis opes.* adeptus est Amangucij. Bungensis Rex ma-  
gnis sane bellicosissimorum hominum co-  
piis instructus (ut est captus Regum Iaponi-  
corum) admodum imperat late. Lusitanoru-  
men mire diligit. Itaque ut de Lusitani Re-  
gis opibus ac moribus cognouit; petuit ab  
eo per litteras, ut sein amicorum suorum  
numerum adscriberet: eique thoracem ami-  
citiae obsidem misit. Ad Proregem quoque  
Indiae certum hominem allegauit, qui suam  
illiamicitiam, societatem, studium prolixe  
deferret. is legatus mecum deuectus in In-  
diā, honorifice & per liberaliter à Prore-  
ge tractatus est. Ac Bungi Rex ante meum  
ex Ia-

ex Iaponia discessum, Lusitanis, ac mihi recepit, secum Amangucij Rege fratre suo aucturum, ut Cosmum Turrianum, & Ioannē Ferdinandum amplectetur. Idque ipse Amangucianus Rex designatus nobis promisit, simul atq; in regni possessionem pedem posuisset, se esse facturum.

In Iaponia quam diu fuimus (fuimus autem annos duos & dimidiatum) facultatis Regis Lusitanī munificientissimi Lusitanæ Regis sustentati sumus. Is enim in Iaponicam profectiōnem aureos amplius mille assignari nobis eleemosynæ nomine imperauit. Incredibile est quantum nobis Rex optimus fauerit, quantosque sumptus in nostra collegia, domicilia, necessitates fecerit, quotidieq; faciat. Bungi aliquādiū commoratus eram, cum Lusitanæ nauis opportunitate inuitatus, omissa Amanguciana reuersione, statui ē Būgo in Indiam soluere, vt socios ac fratres tāto interuallo reuiserem; & Socios ad Iaponis culturam idoneos, aliasq; res necessarias, quarum ibi magna est inopia, curarem. Cōcīnum applicui IX. Kalendas Februarias, vbi à Prorege perhumaniter sum accept⁹. Aprili mense proximo aliquot ex India Patres in Iaponiam mittentur, quibuscum Bungensis Regis legatus domum est redditurus. Magna me spes tenet, copiosissimam Christo fauente, illis in locis messem futuram. Nam ex

Q gente

gente ingeniosa, moderata, discēdi auida rationem ducē sequente, alijſq; præterea laudibus cumulata, tanquam ex agro opimo, ac fertili necesse est vberes, ac lātas fruges existere.

Bardūensis Academia est in Iapone insula (quæ regioni nomen dedit) sane cclebris, quò maxima Bonziorum multitudo confluit ad suas leges cognoscendas. Hæ ab Siniis ascitæ Sinarum consignatæ sunt literis, quæ longe differunt ab Iaponicis. Duplex est autem in Iaponia literarum genus; alterum virorum, mulierum alterum. maximā partem tūm viri tum foeminæ, præcipue vero nobiles ac mercatores literas norunt. Bonziæ pueras in suis cœnobijs, Bonzij pueros literas docent. Quanquam viri nobiles, ac locupletes fere domesticis magistris liberos suos tradunt in disciplinam. Bonzij acerri-  
Bonziorū  
commenta-  
tiones. mis sunt ingenij, rerum futurarum maxime se commentationi dedunt, quid ipsis futurum sit, quem sint exitum habituri, & alia generis eiusdem cum animis suis considerant. Ex horum numero multi erant, qui suis commentationibus eò demum delabuntur, ut putarent in suis disciplinis nihil esse præsidij ad animorum salutem. Sic enim secum ratiocinabantur. Omnia oportere unum rerum omnium esse principium. Eius nullam in suis libris fieri mentionem.

Nam

Nam de huīus vniuersitatis molitione mitum apud omnes silentium esse : profecto si qui huiuscē principij olim cognitionem acceperint, eos quod nulla literarū, vel hominum autoritate confirmare possent, sibi habuisse, celasse posteros. Itaque hoc genus hominum diuina lex maximopere delectabat. Quō ex humero vñus Christo se adiūxit Amangucij, qui complures annos in Banduensi Acadēmia versatus doctrinæ laude florebat. Is ante nostrum in Iaponiam aduentum, Bonzius fieri cogitabat, at postea mutato consilio, duxit vxorem. Eius rei hanc ipsę causam afferebat, quod Iaponicas religiones falsas atq; ināes esse intelligeret: atq; idcirco nullam eis fidem haberet; ab se autem mundi opificem, ac molitorem coli oportere. Huius accessione sane gauisi sunt Christiani, quippe cūm totius ciuitatis doctissimus & effet, & haberetur.

Posthac in Iaponiam noui quotannis Socij (si DEO cordi erit) submittētur & Societatis domicilium Amangucij constituetur, vbi Patres linguam addiscant vernaculam, & cuiusque sectæ opinōnes, atq; in instituta cognoscant. ita fiet vt qui istincē Societate venturi sunt, Banduensis Acadēmia iuuandæ causa, Socios ibi reperiāt Iaponicę linguę ac religionis peritos. Quæ res maximo utiq; erit adiumento Europæis Patribus, quibus

Q 2 Iapōn

Iaponica prouincia obuenerit. Cosm<sup>o</sup> Turianus, & Ioannes Ferdinandus in præsentia toti sunt in Christianis mysteriis enuntiandis, & sermonibus de præclaris Christi facinoribus habendis ad populum. Ac multi eorum ita eiusmodi rerum commemoratione afficiuntur, ut Christi cruciatus necemque fletu ac lacrymis prosequantur. Cosmus nostrati lingua scribit conciones: eas deinde Ferdinandus patriæ ipsorum linguae satis gnatius conuertit Iaponice. Horum opera Christiani magnos in pietate processus habent. Neophyti enim, qui olim suos illos calculorum ordines ita precibus decurrebant, ut singulatim insistentes suæ quisque sectæ parentem nominatim inuocarent; nunc Christi colendi rationem edocti ad pietatem conformantur, ut auitas superstitiones conuertant in Deiculum. Usque adeo autem *Neophyto-*  
*rum Iaponiæ* *seduli* sunt in hoc genere, & curiosi, vt cum *sedulitas.* se cruce signare docentur, requirant, quid si- bi velit; In nomine Patris & filij, & Spiritus Sancti. quid sit causæ, cur dextra primum ad caput sublata, dicatur; In nomine Patris. deinde ad pectus demissa; addatur, & Filij. Postremo à dextro humero ad sinistrum traduta, adiiciatur; Et Spiritus Sancti. Quarum rerū explanatione mirifice delectantur. ubi Kyrie eleison, Christe eleison dicere iubentur, horum verborum significationem exquirunt

quirunt. Sub hæc B. Virginis rosaria ita decurrunt, ut ad orbiculos minores salutatione Angelica recitata, I E S V & Mariæ nomen identidem implorent. Hasce autem, ac reliquas precationes, itemq; Symbolum paulatim ediscunt ex scripto.

Vnum est, quod Iaponum animos pungit, & cruciat vehementer, quod inferorum carcerem vndique clausum ad exitus esse à nobis acceperunt, nulla vt ope quisquam inde eripi queat. Dolent videlicet liberum extinxitorum, parentum, propinquorum, maiorumque suorum vicem: & dolorem lacrimis declarant suum. Itaque percontantur à nobis ecqua spes sit, ecqua ratio æternam ab illis miseriam deprecādi. His ego scilicet ita respondeo, ut negem omnino. Hæc eos cura mirandum in modum angit, atque solicitat, sic prorsus, ut dolore prope tabescant. Verum in eo malo hoc inest boni, quod spes est fore, vt hoc magis de sua salute laborent, ne item vti ipsorū maiores, suppliciis damnentur æternis. Rogitant etiam num eos D E V S eripere possit ab inferis? cur tandem eorum cruciatus nullum sit finem habiturus? Ad hæc satis est responsum à nobis. Veruntamen illi suorum calamitatem deplorare nō desinebant, vt ego lacrymas tenere vix possem, cuin cernerem homines mihi amicissimos intimis angisensibus, propter rem eius-

Q 3      modi

modi, quæ acta iam esset nec in integrum  
reuocari vlo modo posset.

E regione Iaponiæ Sinarū regio est am-  
plissima, eadēq; pacatissima, & (quod ex Lu-  
sitanis negotiatoribus cognoui) omnibus ēt  
Christianorū regnis iustitię, & equitatis lau-  
de præstans. Sinæ, quos tū in Iaponia, tū aliis  
in locis vidi, atq; odoratus sum, colore simi-  
liter, vt Iapones, albi sunt, acutiq; & discep-  
di cupidi: magnitudine autem ingenij etiā  
Iapones ipsos facile vincunt. Terra porro  
omnium rerum copia circumfluit, pluri-  
mis maximisq; urbibus frequentata: & vr-  
bes celeberrimæ ac tectis lapideis ad elegā-  
tiam exornatæ. Conlans est fama, regio-  
nem esse opulentam, & cum cæteris rebus,  
tum vero serico abundantem. E Sinis ipsis  
cognoui, multos inibi esse multarum na-  
tionum, atque sectarum: & quantum ex eo-  
rundem sermone colligere potui, Iudæos  
ibidem, & Saracenos esse suspicor. De Chri-  
stianis quod suspicer, nihil habeo. Spero me  
hoc anno M. D. LII. eò transmissurum, at-  
que ad Sinarum regem penetraturum. O-  
mnino regnum est eiusmodi, ubi Euange-  
lium si satum sit, longe ac late propagari  
queat. Atque etiam si Christianam religio-  
nem Sinæ probauerint, vtique Iapones quoq;  
religiones ab eis accersitas omittent. Distat  
Iaponia à Liampo, quæ vrbis est Sinarum  
præcipua

præcipua, traiectu millium passuum circiter  
**CCC.** Maximam in spem ingredior fore, vt  
 Deus ianuam aditumque in Sinas non so-  
 lum nostræ Societati, verum etiam religio-  
 sis omnium ordinum familiis aliquandopa-  
 tefaciat, vt piis sanctisque cuiusque generis  
 hominibus campus aperiatur, vbi præclarus  
 pietatis ardor existat in perditis hominibus  
 ad veritatis salutisq; viam revocandis. Quare  
 omnes, qui Christianæ religionis amplificā-  
 dæ studio tenentur, etiam atque etiam rogo,  
 vt suis sanctis sacrificiis, ac precibus meos  
 hosce qualescunq; conatus iuuent, quo re-  
 gionem eiusmodi aperiam, vbi pia ipsorum  
 excurrere possit industria.

De India quod scribam nihil est; iis enim,  
 qui ibi sunt, Sociis datum hoc negotium est,  
 vt quæ ibi gerantur, vos faciat certiores. Huc  
 ego nuper ex Iaponia remigraui. Corporis  
 vires satis magnas retuli, virtutis ac Spiritus  
 prope nullas. Sed spem omnem in Dei beni-  
 gnitate, & immortalibus Christi Domini  
 promeritis sitam habeo, vt laboriosissimum  
 hoc Sinarum iter conficiam exsententia. Et-  
 si enim iam usquequaque canus, tamen ita  
 sum valens ac robustus, vt nunquam magis.  
 Nimirū labores in excolenda gente mode-  
 rata, veritatisque ac salutis suæ cupida recte  
 positi magnos iucunditatis fructus afferunt.  
 Vel Amangucij, cum potestate Euangelij

**Q** 4 prædi-

prædicandi ab Rege facta, maximi ad nos audiendos concursus fierent, tantum cepi vitæ fructum, tantamque animi lætitiam, quantam antea nunquam. Videbam enim Bonziorum spiritus per nos frangi à D E O præclaramque de acerbissimis hostibus victoriā reportari. Rursus videbā Neophytorum tum ex cōuictis Bonziis gaudia, tum incensa studia in oppugnandis Ethnicis, atque ad baptismum perducendis, tum vero exultationem in victoria, pugnisque suis inter se commemorandis, fusa profligataque superstitione barbarorum. Hisce ego rebus tanta animi voluptate circumfluebam, quæ omnem ærumnarum sensum obrueret. Vtiam, ut hæc solatia cœlestia nobis (quæ diuina benignitas est) in mediis laboribus impertita hic à me narrantur, ita eorum specimen aliquod non modo ad audiendum, sed etiam ad gustandum Europæ Academiis mitti posset. Istorū profecto studiosorum adolescentium complures ad Ethnicoruū conversionē suas curas omnes ac studia conferrent, si semel gustassent cœlestis lætitiae voluptatē, quæ ex eiusmodi laborib⁹ manat. Quod si vulgo exploratū esset atq; perspectum, quam parati sint Iaponum animi ad Euangeliū accipiendum, nimirum, & viri docti permulti suis studiis finem imporent, & Canonici, Sacerdotes, ipsique Antistites

stites sua quamvis ampla, & opima Sacerdo-  
tia relinquerent, vt acerbam vitam, ac mo-  
lestam commutarent cum verè iucunda, ac  
suauis; atque eius consequendæ gratia, haud  
quaquam grauarentur in Iaponiam vsq; na-  
uigare.

Quoniam Cocinum attigi eo ipso tem-  
pore, quo naues profectionem parabant: a-  
micorum autē salutantium frequentia hanc  
epistolam s̄epius interpellauit; raptim hæc  
scripsi, atque perturbate. Itaque finem scri-  
bendi faciam, et si finem facere non possum,  
cum ad carissimos patres meos, fratresque  
scribam, & de Iaponibus meis delitiis scribā,  
de quibus omnia persequi, vt maxime ve-  
lim, nullo modo possim. Quare finem epi-  
stolæ impono, Deum orans, atq; obsecrans,  
vt nos in cœlesti beatitudine aliquando cō-  
iunctos velit. Amen. IV. Kal. Februarias. M.  
D. LII. Cocino,

*M. Simoni Roderico in Lusitaniam.*

*Epist. II.*

*Gratia, & caritas Christi D. N. &c.*

**D**E Iaponia quædam sunt, quæ te scire  
volo, vt cuiusmodi desideret illa cul-  
tores, intelligas. Primū igitur ad hanc gētem  
Euangelio subigendam, viros deligi oportet  
expertos, & in ærumnis, periculisq; spe-  
ctatos. Siquidem in Banduensis reliquisque

Q 5 Aca-